
SERVIZIO FINANZIARIO 

Parere/visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, (art. 49, comma 1 - art. 151, comma 4, del D.L.vo 18 Agosto 2000, n. 
267) 

Atto di Accertamento dell'entrata, (art. 179 del D.Lvo 18 Agosto 2000, n. 267) 

Visto l'atto di riferimento: Determinazione n. 275 del 13 dicembre 2017, dispone l’accertamento dell’entrata come segue: 

Capitolo Entrata Accertamento Titolo Tipologia Categoria 
Bilancio in 

conto 
Importo € 

449/556/99 990 4 200 100 2019 € 225.000,00 

449/556/99 990 4 200 100 2020 € 375.000,00 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to Dott.ssa Maria Debora Cosseddu 

 

Addì 24.12.2019 

 
 
 
Copia della presente determinazione viene trasmessa, in data odierna, alla Segreteria per la registrazione, 
la numerazione e la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
Addì, 
 

Il Responsabile del Servizio 
(                                       ) 

 

 

 

copia conforme all’originale della presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi a partire dal giorno ___________       
   

Il Responsabile del Servizio Amministrativo 
 

 
_____________________

_ 

 
Si attesta che la presente è copia conforme all’originale. 
Addì                             Il Responsabile del Procedimento 
                 (                                                         ) 
copia conforme all’originale della presente determinazione viene trasmessa a: 
[x] Sindaco  
[x] Servizio Tecnico 
[x] Servizio Ragioneria 
[  ] Servizio Vigilanza 
[  ] Servizio Socio Culturale 
 
Addì                                                  Il Responsabile del Procedimento 
                    (                                                     ) 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE N° 1103 REG. GEN.  
 

SERVIZIO TECNICO 
 

Determinazione n. 301 del 24 dicembre 2019 

 
OGGETTO: interventi provvisionali indifferibili ed urgenti nell’abitato di Bitti – Ordinanza Commissario Delegato 

per l’Emergenza Alluvione 2013 n. 24 del 23 gennaio 2014. 

Piano degli interventi Delibera D.G. n. 13/30 del 13 marzo 2018. 

Id. 288 Argine Cuccureddu e rivu e’Podda. 

Determina di accertamento dell’entrata. 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 26 aprile 2019 di aggiornamento del D.U.P. Documento 

Unico di Programmazione; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 26 aprile 2019 di approvazione del Bilancio di previsio-

ne esercizio finanziario 2019 e del bilancio pluriennale per il periodo 2019-2021 ex DPR n. 194/1996, del Bilancio 

di previsione finanziario 2019-2021 ex DLGS n. 118/2011; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 10 del 20 maggio 2019, con il quale viene individuato il Responsabile del Servizio 

Tecnico; 

ATTESA la competenza del sottoscritto, derivante dal provvedimento di cui al punto precedente, ad assumere atti 

a contenuto gestorio nel procedimento in esame; 

CONSIDERATO che in data 18 novembre 2013 il territorio di Bitti è stato investito da un evento alluvionale di 

carattere eccezionale, che ha prodotto ingenti danni alle reti delle acque bianche, ostruendo il reticolo idrografico, 

ponti, tombini, nonché accumulando ingenti quantità di detriti e materiali su vie e piazze; 

VISTA l’Ordinanza n. 3 del 22 novembre 2013 a firma del Commissario Delegato per l’Emergenza, Ing. Giorgio 

Onorato Cicalò, che individua il Comune di Bitti nell’elenco dei comuni colpiti dagli eventi alluvionali del novem-

bre 2013 nella Regione Sardegna; 

VISTO il Prot. 5780/2013 del 10 dicembre 2013 del Comune di Bitti, a firma del Sindaco, trasmesso a mezzo po-

sta elettronica certificata al Commissario Delegato per l’Emergenza, Dott. Giorgio Onorato Cicalò; 

VISTA la successiva ordinanza n. 23 del 23 gennaio 2014, a firma del Commissario Delegato per l’emergenza, Ing. 

Giorgio Onorato Cicalò, con la quale adotta il piano degli interventi da attuarsi in conseguenza degli eccezionali 

eventi meteorologici verificatisi nel mese di novembre 2013 nel territorio della Regione Autonoma della Sardegna, 

di cui all’Allegato A della medesima Ordinanza Commissariale; 

VISTA la successiva ordinanza n. 24 del 23 gennaio 2014, a firma del Commissario Delegato per l’emergenza, Ing. 

Giorgio Onorato Cicalò, che ordina al “comune di Bitti di eseguire gli interventi di manutenzione idraulica straordinaria tenden-

ti all’eliminazione delle situazioni pregiudizievoli per il regolare deflusso delle acque nel reticolo idrografico gravante sul centro abitato, 

secondo le indicazioni contenute nella nota del Comune di Bitti Prot. 5780/2013 del 10.12.2013, ed in particolare al ripristino delle 

condizioni di deflusso nei corsi d’acqua/canali di cui agli interventi denominati “via Cavallotti”, “Piazza Asproni”, “Abba Luchen-

Pubblicato all’albo il   __________ 

 

Rimarrà affisso fino al __________ 

 

n. registro pubblicazioni __________ 



te”, “Brescia”, “Argine Cuccureddu e rivu e’Podda” e alla contestuale verifica della stabilità delle opere di contenimento ed, in partico-

lare, delle opere di fondazione delle abitazioni e dei manufatti contermini ai canali” 

CONSIDERATO che con prot. 473 del 25 ottobre 2017 gli uffici commissariali hanno comunicato che la conta-

bilità speciale n. 5785 (contabilità adibita alla gestione degli interventi sopra menzionati), stabilita dalla OCDPC n. 

352/2016 sarebbe scaduta in data 10 dicembre 2017; 

VISTO il prot. 3100 del 19 aprile 2018 a mezzo del quale la Direzione Generale della Protezione Civile comunica-

va che con Deliberazione di Giunta Regionale 13/30 del 13 marzo 2018 è stato approvato il piano degli ulteriori 

interventi connessi con l’emergenza di novembre 2013 ed invitava i soggetti attuatori a voler procedere all’avvio 

della programmazione degli interventi di propria competenza poiché la copertura finanziaria è assicurata dalle di-

sposizioni contenute nell’Ordinanza n. 2010/2014, nella Deliberazione G.R. 13/30 citata e nella nota 20296 del 5 

aprile 2018 del Dipartimento della Protezione Civile; 

CONSIDERATO che nel bilancio comunale sono presenti i seguenti capitoli in entrata ed in uscita: 

449/556/99 – 4.0200, CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA EVENTI ALLU-

VIONALI LEGATI AL DISSESTO IDROGEOLOGICO CONTO 200 CAP USCITA 2650; 

6430/2650/99 – 09.01.2, CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA EVENTI AL-

LUVIONALI LEGATI AL DISSESTO IDROGEOLOGICO CONTO 200 CAP ENTRATA 556; 

CONSIDERATO che in data 20 dicembre 2018, con Determinazione n. 12511 – rep. 669 della Direzione genera-

le della Protezione Civile della Regione Autonoma della Sardegna è stata approvata la convenzione di finanziamen-

to ai sensi dell’art. 8 della L.R. 8/2018, nonché, tra le altre cose, l’impegno complessivo di € 800.000,00 per 

l’esecuzione delle opere oggetto della presente; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 297 del 31 dicembre 2018 con la quale sono state accertate le 

somme in entrata pari a € 84.881,21 per il procedimento in oggetto; 

CONSIDERATO che in data 30 ottobre 2019, sono stati trasferiti al Comune di Bitti, fondi per € 200.000,00 re-

lativi al procedimento in oggetto; 

VISTA la Determinazione del Servizio Tecnico n. 214 del 7 novembre 2019 con la quale sono state accertate le 

somme in entrata pari a € 115.118,79; 

CONSIDERATO che risulta necessario accertare l’entrata delle somme che residuano nel procedimento; 

RICHIAMATO il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, ed in 

particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le entrate, anche quelle di dubbia e 

difficile esazione; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente accertamento di entrata a valere sul Capitolo 

di Bilancio seguente 449/556/99 – 4.0200, denominato CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAU-

SATI DA EVENTI ALLUVIONALI LEGATI AL DISSESTO IDROGEOLOGICO CONTO 200 CAP 

USCITA 2650; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

VISTO lo statuto comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. di accertare, ai sensi dell’articolo 179 del d.Lgs. n 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 

della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad obbli-

gazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse vengono a scadenza: 

Eserc. Finanz. 2019   

Cap./Art. 449/556/99 Descrizione CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA 
EVENTI ALLUVIONALI LEGATI AL DISSESTO IDROGEOLOGI-
CO CONTO 200 CAP USCITA 2650 

SIOPE  CUP D93H14000040001 PdC finanz.  

Debitore  

Causale 
CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA EVENTI ALLUVIONALI LEGATI AL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO CONTO 200 CAP USCITA 2650 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 225.000,00 Scadenza 2019 

 

Eserc. Finanz. 2020   

Cap./Art. 449/556/99 Descrizione CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA 
EVENTI ALLUVIONALI LEGATI AL DISSESTO IDROGEOLOGI-

CO CONTO 200 CAP USCITA 2650 

SIOPE  CUP D93H14000040001 PdC finanz.  

Debitore  

Causale 
CONTRIBUTO RAS PER RIPRISTINO DANNI CAUSATI DA EVENTI ALLUVIONALI LEGATI AL 
DISSESTO IDROGEOLOGICO CONTO 200 CAP USCITA 2650 

Vincolo comp.  Vincolo di cassa  

Acc. n.  Importo € 375.000,00 Scadenza 2020 

2. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, le-

gittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità delle soluzioni proposte 

con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente il presente provvedimento, oltre all’accertamento di 

cui sopra, comporta i seguenti ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul pa-

trimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio fi-

nanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

4. di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al 

d.Lgs. n. 33/2013; 

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è il Respon-

sabile dell’Area Tecnica, Ing. Emanuele Argiolas; 

6. di trasmettere la presente determinazione al Responsabile dell’area Finanziaria per l’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del citato T.U.E.L.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
f.to Ing. Emanuele Argiolas 


